Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021020800019

19

Nº 26, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
PORTARIA Nº 295, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 3.822, de
24/11/2020, publicada no Diário Oficial da União de 26/11/2020, considerando o disposto na
Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019,
e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº 23280.000026/2021-97, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar do dia 27/01/2021, o servidor MARGEYLSON RIBEIRO
DA GRAÇA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2040030, da função de Coordenador do curso de Licenciatura em
Computação do campus Valença, código FUC-01, para a qual foi designado através da
Portaria nº 296, de 31/01/2017, publicada no Diário Oficial da União de 02/02/2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JANCARLOS MENEZES LAPA

PORTARIA Nº 392, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 3.822, de
24/11/2020, publicada no Diário Oficial da União de 26/11/2020, considerando o disposto na
Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019,
e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº 23282.000070/2021-87, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora PATRÍCIA MARIA AZEVEDO XAVIER, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1278150, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química do
campus Porto Seguro, código FCC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JANCARLOS MENEZES LAPA

PORTARIA Nº 395, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 3.822,
de 24/11/2020, publicada no Diário Oficial da União de 26/11/2020, considerando o
disposto no Art. 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no Diário Oficial da União
de 12/12/1990 e republicada em 18/03/1998, e tendo em vista o teor do Processo
Administrativo nº 23278.000554/2021-95, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ALEXANDRE DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1454866,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Diretor Administrativo do
campus Lauro de Freitas, código CD-4, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JANCARLOS MENEZES LAPA

PORTARIA Nº 488, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.000442/2021-24, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora PAULA REGINA DOS SANTOS SOUZA, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1799920, para exercer a
função de Coordenadora da Divisão de Gestão de Pessoas do campus Salvador, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA Nº 57, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Art. 1º DISPENSAR servidor RAFAEL DE MOURA SPERONI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1578494, da Função de
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, código FCC, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual fora designado pela Portaria
nº 24/2019 - GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

DESPACHOS DE 4 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MEC nº 404, de 23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada no
Diário Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto nº 91.800, de
18.10.1985, no Decreto nº 7.689, de 02.03.2012, na Portaria MEC nº 362, de
10.04.2012, na Portaria MPOG nº 75, de 08.03.2012, e na Portaria MEC nº 441,
25.04.2012, AUTORIZA o afastamento do País de:

Nº 2 - LIDIANE PICOLI LIMA, matrícula SIAPE 1027378, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para no período de
06.02.2021 a 05.08.2021, prorrogar o afastamento do país para participar de estágio de
Doutorado Sanduíche, à realizar-se na Universidade de Coimbra, na cidade de Coimbra
- Portugal. O afastamento dar-se-á com ônus limitado para o Campus Montanha. (Proc.
nº 23545.000900/2019-44).

Nº 3 - DIEGO ROSSI MAFIOLETTI, matrícula SIAPE 2306881, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para no período de
03.02.2021 a 30.10.2021, prorrogar afastamento do país para atuar como pesquisador
na área de redes de computadores com o intercâmbio tecnológico entre a
Universidade Trinity College Dublin, na Irlanda e a Universidade Federal do Espírito
Santo (UFES). O afastamento dar-se-á com ônus limitado para o Campus Colatina.
(Proc. nº 23153.000123/2021-71).

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIA Nº 135, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado
no DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, a Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e o Processo Eletrônico nº
23216.001737.2020-71, resolve:

Art. 1º - Alterar a redação do Artigo 5º, do Artigo 6º e do Artigo 10º da Portaria Nº
90/2021, de 29 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01 de fevereiro de 2021, que passam
a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1° ....
Art. 2° ....
Art. 3° ....
Art. 4° ....
Art. 5° ....
Parágrafo único. Para ordenar as despesas relativas às atividades de custeio

deverão ser observadas as regras de delegação e subdelegação específicas.(NR)
6° ....
A) ....
B) ....
C) ....
D) ....
E) ....
F) Designar fiscal de contrato, nos termos da legislação vigente. (NR)
G) ....
Art. 7° ....
Art. 8° ....
Art. 9° ....
Art. 10 Ficam revogadas as Portarias nº 28, de 18 de janeiro de 2012, Portaria nº

1.204, de 31 de agosto de 2016, Portaria n° 80, de 02 de fevereiro de 2016 e Portaria n° 330, de
19 de fevereiro de 2020. (NR)

ELIAS DE PADUA MONTEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 208, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000147/2021-92, designar o
servidor SHILTONCALDEIRA NUNES, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,
Matrícula SIAPE nº 1803448, para exercer a função de Coordenador de Biblioteca do
Câmpus Goiânia Oeste do lFG, FG-2, UORG-368.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 210, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000144/2021-76, nomear o
servidor JEAN CARLOS PACHECO DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de Contador,
Matrícula SIAPE nº 2648713, para, em substituição, exercer o cargo de Diretor de
Contabilidade e Execução Financeira da Reitoria do IFG, Código CD-3, UORG-107, no
período de 4 a 11 de fevereiro de 2021, em virtude de afastamento da titular.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 640, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 634
de 04 de fevereiro de 2021; e, CONSIDERANDO o que consta no Processo nº
23249.041935/2020-91, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Sra. IZAURA SILVA, na qualidade de cônjuge do ex -
servidor CARLOS ALBERTO DA SILVA, aposentado no cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão/Campus Imperatriz, falecido em 01 de outubro de 2020,
considerando o disposto no § 4º do Art. 23 da Emenda Constitucional n. 103/2019,
combinado com os Art. 16, inciso I, Art. 74 e Art. 77, § 2º, inciso V, alínea "c", item 6, da Lei
n. 8.213 de 1991 e suas alterações, com proventos calculados em conformidade com o
disposto no Caput do Art. 23, combinado com os incisos I ao IV do § 2º do Art. 24, da
Emenda Constitucional n. 103/2019, com vigência a contar da data do óbito do instituidor.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 641, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 634
de 04 de fevereiro de 2021; e, CONSIDERANDO o que consta no Processo nº
23249.017162/2020-21, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Sra. MARIA DAS DORES LIMA DE SOUSA, na
qualidade de cônjuge do ex-servidor JOSÉ LUIS CARVALHO DOS SANTOS, aposentado no
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão/Campus São Luís -
Monte Castelo, falecido em 07 de maio de 2020, considerando o disposto no § 4º do
Art. 23 da Emenda Constitucional n. 103/2019, combinado com os Art. 16, inciso I, Art.
74 e Art. 77, § 2º, inciso V, alínea "c", item 6, da Lei n. 8.213 de 1991 e suas
alterações, com proventos calculados em conformidade com o disposto no Caput do
Art. 23, combinado com os incisos I ao IV do § 2º do Art. 24, da Emenda
Constitucional n. 103/2019, com vigência a contar da data do óbito.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-08T05:17:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial